
 

IČ 709 14 214 
Sp. zn. L 9038 vedená u Krajského soudu v Ústí nad Labem 

 

 
1 

STATUT 
Krajské agrární komory Ústeckého kraje 

Krajská agrární komora Ústeckého kraje (dále pak KAK ÚK) byla založena podle zákona 

40/1964 Sb., (občanský zákoník) zakladatelskou smlouvou na ustavující schůzi předsedů okres-

ních agrárních komor Ústeckého kraje a Agrounie Litoměřice dne 2. března 2001 jako zájmové 

sdružení právnických osob. 

Zakládajícími členy jsou: 

1) Okresní agrární komora Louny, se sídlem v Žatci, Mostecká 2580, PSČ 438 1, IČ 

62244442, 

2) Okresní agrární komora Most a Teplice, se sídlem v Mostě, Ovofrukt – Most, Vtelno,  

PSČ 434 01, IČ 48293865, 

3) Okresní agrární komora Chomutov, se sídlem v Chomutově, Školní 5336, PSČ 430 01,  

IČ 49904485, 

4) Okresní agrární komora Děčín, se sídlem v Děčíně, Pohraniční 1288/1, PSČ 405 01,  

IČ 49096761, 

5) Agrounie Litoměřice, se sídlem v Litoměřicích, Pekařská 8, PSČ 412 01  

Krajská  agrární komora Ústeckého kraje je zcela dobrovolným sdružením agrárních komor Ús-

teckého kraje s cílem koordinovat jejich součinnost ve směrech působících k vytvoření  

a úspěšnému rozvoji Ústeckého kraje. Je krajským reprezentantem podnikatelského prostředí 

v oblasti zemědělství, potravinářství a lesnictví. Praktickou činnost zabezpečují v rámci své od-

povědnosti a kompetence jednotlivé členské agrární komory jako členové KAK ÚK. Činnost KAK 

ÚK je zcela v souladu s činností agrárních komor na území České republiky1.  

Článek 1. Název, sídlo, právní forma, IČ 

Název 

Krajská agrární komora Ústeckého kraje   

Článek 2. Sídlo 

Krajská agrární komora má sídlo v Droužkovicích, PSČ 431 44. 

Právní forma, IČ 

Právní forma:  Zájmové sdružení právnických osob, 

IČ:   709 14 214  

                                                             

1 Zdroj: Preambule, Zakladatelská smlouva KAK UK ze dne 2.3.2001   



 

IČ 709 14 214 
Sp. zn. L 9038 vedená u Krajského soudu v Ústí nad Labem 

 

 
2 

Článek 3. Účel sdružení 

Činnost sdružení se dělí na hlavní činnost a vedlejší hospodářskou činnost. 

Základní cíle činnosti sdružení (společný zájem) 

 podpora podnikatelských aktivit v zemědělství, potravinářství a lesnictví,  ochrana zájmů 

a zajišťování potřeb svých členů, 

 koordinace činností okresních agrárních komor v Ústeckém kraji, 

 reprezentovat podnikatelské prostředí v oblasti zemědělství, potravinářství a lesnictví 

Ústeckého kraje.  

Hlavní činnosti sdružení 

1) poskytuje poradenské a konsultační služby pro svoje členy, zastupuje a hájí zájmy svých 

členů v otázkách spojených s podnikatelskou činností, 

2) pomáhá vytvářet příznivé podnikatelské klima Ústeckého kraje,  podporuje podnikatel-

ské aktivity svých členů a spolupracuje s příslušnými institucemi v kraji, 

3) organizuje vzdělávací činnost a spolupracuje s orgány státní správy a samosprávy v kraji 

při zajišťování informačního servisu, profesního vzdělávání a forem rekvalifikace, 

4) úzce spolupracuje a Agrární komorou České republiky v oblasti legislativy a prosazování 

zájmů členských komor, 

5) podílí se na zpracování a řešení projektů a programů Ústeckého kraje, 

6) navazuje a rozvíjí styky s komorami a podobnými organizacemi v zahraničí,  uzavírá 

s nimi dohody, 

7) zřizuje a spravuje zařízení a instituce na podporu rozvoje podnikání a vzdělanosti,  

8) KAK ÚK spolupracuje se státními a samosprávnými orgány ČR. 

Vedlejší hospodářská činnost sdružení 

KAK UK může vykonávat vlastní vedlejší hospodářskou činnost, která spočívá v její výdělečné 

činnosti. Ta může sloužit pouze k podpoře hlavní činnosti, případně k hospodárnému využití 

majetku sdružení:  

 Činnost informačních a zpravodajských kanceláří, 

 Poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků, 

 Reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení, 

 Služby v oblasti administrativní správy a služby organizačně hospodářské povahy 

O předmětech další hospodářské činnosti rozhoduje představenstvo. 



 

IČ 709 14 214 
Sp. zn. L 9038 vedená u Krajského soudu v Ústí nad Labem 

 

 
3 

Článek 4. Právní postavení a majetek 

1) Krajská agrární komora je samostatným nezávislým sdružením s právní subjektivitou – 

je právnickou osobou. Může svým jménem nabývat práv a zavazovat se a má samostat-

nou majetkovou zodpovědnost. K plnění svých úkolů může používat i majetku, který má 

pronajatý, zapůjčený apod. Hospodaření s takovým majetkem se řídí obecně platnými 

právními předpisy nebo smlouvami k tomu účelu uzavřenými.  

2) Vlastní hospodářská činnost spočívá v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti a řídí se 

obecně platnými právními předpisy. Výnosy z ní mohou sloužit pouze pro zabezpečení 

hlavní  činnosti, včetně správy sdružení nebo pro hospodárné využití vlastního majetku. 

3) Sdružení navenek zastupuje předseda představenstva samostatně, v případě jeho nepří-

tomnosti místopředseda samostatně. Je-li pro právní úkon českým právním řádem pře-

depsána písemná forma, pak k jeho platnosti a účinnosti připojí svůj podpis předseda 

nebo místopředseda.  

4) K zabezpečení svých hospodářských funkcí může valná hromada rozhodnout o zřízení 

vlastního hospodářského zařízení nebo o založení společného podniku s jinou právnic-

kou nebo fyzickou osobou. 

Zdroje příjmů 

 finanční prostředky ze státního rozpočtu (státní příspěvky a dotace) 

 finanční prostředky z rozpočtů samosprávných celků (dotace, dary apod.)  

 členské příspěvky, zápisné 

 příspěvky a dary od jiných organizací a sponzorů 

 vlastní hospodářská činnost 

Prostředky jsou používány na krytí: 

 administrativně - správních výdajů orgánů sdružení 

 veškerých nákladů, spojených se zajištěním cílů činnosti sdružení 

 na nákup movitého i nemovitého majetku, pokud je tento určen k zajištění základních cí-

lů 

Sdružení je oprávněno zřizovat potřebné účty, související s její činností v souladu s platnými 

předpisy. 

Článek 5. Členství 

Členem KAK ÚK se může stát každá okresní agrární komora, zřízená podle zákona 301/1992 Sb., 

(Zákon o Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře České republiky),  mající sídlo v Ústeckém 

kraji, a další subjekt, který má sídlo v kraji a má širší podnikatelskou působnost a která souhlasí 

s cíly a posláním KAK ÚK dle těchto stanov. 



 

IČ 709 14 214 
Sp. zn. L 9038 vedená u Krajského soudu v Ústí nad Labem 

 

 
4 

Vznik členství 

1) Členství ve sdružení vzniká na základě schválení písemné přihlášky představenstvem 

sdružení na svém časově nejbližším jednání. 

2) Členství ve sdružení se váže na osobu člena a nepřechází na jeho právního nástupce. 

3) Člena sdružení – právnickou osobu - zastupuje její statutární orgán, ledaže právnická 

osoba určí jiného zástupce.  

4) Kdo se uchází o členství ve sdružení, projevuje tím vůli být vázán statutem od okamžiku, 

kdy se stane členem sdružení. 

5) Přijetí člena se sděluje písemně. Za písemnou formu se považuje i e-mailová korespon-

dence. 

Člen sdružení má právo 

1) zúčastnit se valné hromady, přičemž každého člena na valné hromadě zastupují dva de-

legáti,    

2) účastnit se na hlasování valné hromady prostřednictvím delegátů, 

3) každý delegát má právo být volen do orgánů sdružení, vyjadřovat se k činnosti sdružení a 

jeho orgánů, podávat návrhy a klást otázky, 

4) každý člen sdružení má právo být informován o veškeré činnosti sdružení, podílet se na 

ní a využívat všech výhod, plynoucích z členství ve sdružení. 

Člen sdružení má povinnost: 

1) dodržovat statut, plnit povinnosti vyplývající ze statutu a dalších závazných dokumentů 

sdružení, zachovávat vnitřní řád sdružení, 

2) podle svých schopností a možností se aktivně podílet na naplňování cílů sdružení, 

3) plnit usnesení valné hromady a představenstva a jejich operativních rozhodnutí, 

4) platit řádně a včas a ve stanovené výši členské příspěvky, 

5) aktivně hájit zájmy sdružení a dodržovat všechny vnitřní dohody a nepodnikat žádné 

kroky, které by byly v rozporu s jeho zájmy, 

6) dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno sdružení, chovat se čestně vůči 

sdružení, 

7) účastnit se zasedání orgánů sdružení a přispívat ke zlepšování jejich práce. 

Sdružení je oprávněno vůči svému členovi uplatnit níže uvedené sankce, pokud 

jeho činnost bude v rozporu se stanovami a zájmy sdružení 

1) napomenutí člena sdružení, napomenutí provede písemně představenstvo sdružení  

2) vyloučení ze sdružení.  



 

IČ 709 14 214 
Sp. zn. L 9038 vedená u Krajského soudu v Ústí nad Labem 

 

 
5 

Členství ve sdružení zaniká: 

1) vystoupením - vystoupení člena sdružení se realizuje doručením oznámení o vystoupení 

do datové schránky KAK ÚK (rfgae5g) nebo na adresu sídla,  

2) vyloučením - o vyloučení rozhoduje představenstvo,  

3) zrušením členství 

4) zánikem člena - právnické osoby, 

5) zánikem sdružení, 

6) dalšími způsoby, uvedenými v zákoně, 

Členství ve sdružení zanikne, pokud člen nezaplatí členský příspěvek ani v přiměřené lhůtě ur-

čené dodatečně ve výzvě k zaplacení, ačkoliv byl na tento následek ve výzvě upozorněn. 

Sdružení může vyloučit člena, který závažně porušil povinnost vyplývající ze členství  

a v přiměřené lhůtě nápravu nezjednal ani po výzvě sdružení. Člen může být vyloučen i bez vý-

zvy k nápravě, nelze – li porušení povinnosti odčinit nebo způsobilo-li sdružení zvlášť závažnou 

újmu. Člen může být vyloučen i v případě, že svoji činnost v souladu s těmito stanovami nevyko-

nává či vykonávat nemůže, např. z rozhodnutí správního orgánu či soudu. V tom případě může 

být vyloučen  bez výzvy k nápravě s okamžitou platností. O vyloučení rozhoduje představenstvo. 

Člen může do 15ti dnů od doručení rozhodnutí v písemné formě navrhnout, aby rozhodnutí o 

jeho vyloučení přezkoumala dozorčí rada. Návrh na přezkoumání rozhodnutí doručí člen písem-

ně představenstvu prostřednictvím kanceláře (datovou schránkou nebo písemně do sídla sdru-

žení). Dozorčí rada návrh člena projedná na svém nejbližším zasedání. Do doby rozhodnutí do-

zorčí rady se účinnost rozhodnutí o vyloučení člena pozastavuje. 

Členské příspěvky 

1) Členské příspěvky mohou být řádné a mimořádné. 

2) výši řádných členských příspěvků rozhoduje výkonný výbor. 

3) Člen může sdružení poskytnout dle vlastního uvážení nad rámec řádného členského pří-

spěvku také ještě mimořádný členský příspěvek ve výši dle svého rozhodnutí.   

Článek 6. Organizační uspořádání 

Strukturu sdružení tvoří 

1) valná hromada (VH) 

2) představenstvo 

3) dozorčí rada (DR) 

4) předseda a místopředseda 

5) úřad  



 

IČ 709 14 214 
Sp. zn. L 9038 vedená u Krajského soudu v Ústí nad Labem 

 

 
6 

Statutárním orgánem je představenstvo a je statutárním orgánem kolektivním. nebo je před-

seda a je statutárním orgánem individuálním. 

Statutárním zástupcem je předseda představenstva. 

1. Valná hromada 

Je nejvyšším orgánem sdružení. Každý ze členů je na VH zastoupen dvěma zástupci - delegáty 

(statutární zástupce člena a další člen, který je k zastupování dané členské komory touto komo-

rou pověřen)2.    

1) Všichni členové sdružení mají právo účasti na valné hromadě prostřednictvím svých de-

legátů. 

2) Valná hromada je tvořena dvěma delegáty za každého člena sdružení. 

3) Každý delegát má na valné hromadě jeden hlas. 

4) Člena - právnickou osobu - v orgánu (VH) zastupují zmocněné fyzické osoby (delegáti), 

jinak ji zastupuje statutární orgán a další pověřená osoba.   

5) Valnou hromadu svolává představenstvo jednou za rok. Je povinno ji svolat vždy, požádá-

li o to písemně nejméně jedna třetina členů sdružení nebo dozorčí rada a to nejpozději 

do třiceti dnů od doručení podnětu.  

6) Zasedání valné hromady se svolává písemně ve lhůtě nejméně 7 dní před konáním. Za pí-

semnou formu se považuje i e-mail. Z pozvánky musí být zřejmé místo, čas a pořad zase-

dání. Místo a čas zasedání se určí tak, aby co nejméně omezovaly možnosti členů se ho 

účastnit.  

7) Na jednání valné hromady jsou přizváni ředitelé a tajemníci úřadů členských organizací 

jako hosté 

8) V období mimo zasedání může VH rozhodovat metodou per rollam, přičemž: 

a. Návrh na rozhodnutí per – rollam rozesílá z pověření předsedy úřad sdružení.   

b. Per - rollam nelze rozhodovat o zániku sdružení. 

c. Při hlasování per – rollam má každý delegát jeden hlas a hlasy jsou si rovny. 

d. Hlasování je platné, pokud hlasováním vyjádří svůj názor a hlasování zúčastní 

alespoň nadpoloviční většina delegátů. Za ty, kteří se hlasování zúčastnili, se po-

važují ti, kteří odpověděli (vybrali jednu z nabízených možných odpovědí).   

e. Výsledek hlasování per – rollam se zveřejní do tří pracovních dnů po ukončení 

hlasování. 

f. Výsledek hlasování je platný od doby ukončení hlasování do nejbližší další valné 

hromady. 

                                                             

2 Pověření k zastupování členské okresní agrární komory vydává členská okresní agrární komora a to buď 

na celé volební období nebo jednotlivě pro každou valnou hromadu. Originál pověření členské OAK ode-

vzdávají tajemnici.   



 

IČ 709 14 214 
Sp. zn. L 9038 vedená u Krajského soudu v Ústí nad Labem 

 

 
7 

Usnášeníschopnost 

Valná hromada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina delegátů3. K platnosti 

usnesení je třeba souhlasu nadpoloviční většiny přítomných delegátů. 

Náhradní valná hromada 

Není-li valná hromada schopna se usnášet, svolá představenstvo náhradní valnou hromadu a to 

písemnou pozvánkou. Lhůta na její svolání se zkracuje na dobu 3 dní. Náhradní valná hromada 

musí mít nezměněný program jednání. Je schopna se usnášet bez ohledu na počet zúčastněných 

delegátů. K platnosti usnesení je třeba souhlasu nadpoloviční většiny přítomných delegátů. 

Pravomoci valné hromady  

1) rozhoduje o názvu, sídle a symbolice sdružení, 

2) stanovuje hlavní směry činnosti sdružení, 

3) schvaluje statut sdružení a jeho změny, 

4) určuje počet členů orgánů sdružení, určuje jejich působnost a pravomoci, způsob jejich 

volby a odvolání a způsob jednání, 

5) volí na dobu tří let a odvolává představenstvo a dozorčí radu,  

6) schvaluje výroční zprávu o činnosti a hospodaření a účetní uzávěrku,   

7) bere na vědomí a přijímá opatření ke zprávám dozorčí rady, 

8) rozhoduje o vstupu sdružení do společného podniku, akciové společnosti apod,. 

9) rozhoduje o nabývání a prodeji nemovitého majetku,  

10) hlasuje o přítomnosti veřejnosti na svém jednání, 

Z  valné hromady se pořizuje zápis, který je zveřejněn na webu www.kakuk.cz. 

2. Představenstvo  

Představenstvo je kolektivní statutární / poradní orgán. Jeho členy jsou fyzické osoby – delegáti 

valné hromady, kteří byli valnou hromadou zvoleni za členy představenstva. V kompetenci před-

stavenstva jsou všechny činnosti, které nejsou ve výlučné kompetenci valné hromady, vyjmeno-

vané v předcházejícím bodě „Pravomoci valné hromady“. 

1) Představenstvo má 5 členů. 

2) Členy představenstva volí na dobu 3 let valná hromada. 

3) Členové představenstva si ze svého středu volí předsedu a místopředsedu. 

4) K platnosti usnesení je třeba souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů předsta-

venstva. 

                                                             

3 Počet delegátů je roven počtu členů krát dvě. 



 

IČ 709 14 214 
Sp. zn. L 9038 vedená u Krajského soudu v Ústí nad Labem 

 

 
8 

5) Předseda svolává představenstvo, považuje-li to za nutné, nejméně jednou za dva měsíce. 

Dále na vyžádání většiny členů představenstva. 

Představenstvo zejména: 

1) zabezpečuje usnesení VH, 

2) organizuje a řídí činnost sdružení, 

3) připravuje podklady pro VH – zejména zprávy o činnosti, rozpočet, přehled o hospodaře-

ní 

4) rozhoduje o hospodaření sdružení, schvaluje rozpočet, 

5) dbá o hospodárné využívání majetku sdružení, 

6) rozhoduje o nabývání a prodeji movitého majetku, 

7) schvaluje přijetí nových členů,  

8) schvaluje vnitřní směrnice a předpisy sdružení, 

9) rozhoduje o druhu, zahájení a ukončení hospodářské činnosti sdružení, 

10) zajišťuje operativní spolupráci s orgány státní správy, místní samosprávy, podnikateli, 

neziskovým sektorem apod., 

11) svolává nejvyšší orgán minimálně 1x ročně, 

12) ustanovuje dle potřeby další výbory a komise.  

3. Dozorčí rada: 

Dozorčí rada je kontrolním orgánem sdružení. Jejími členy jsou fyzické  osoby – delegáti valné 

hromady, kteří byli valnou hromadou zvoleny za členy dozorčí rady. 

1) Dozorčí rada je tříčlenná.  

2) Členy dozorčí rady volí na dobu tří let valná hromada. 

3) Členové dozorčí rady si ze svého středu volí předsedu. 

4) DR Pozastavuje výkon rozhodnutí předsedy a místopředsedy, jsou-li v rozporu s obecně 

závaznými předpisy, statutem sdružení. Pozastavené rozhodnutí předkládá představen-

stvu a valné hromadě. 

5) K platnosti usnesení je třeba souhlasu nadpoloviční většiny členů DR. 

6) Členství v dozorčí radě je neslučitelné s členstvím v představenstvu KAK ÚK 

4. Předseda a místopředseda 

1) Předseda je statutárním zástupcem sdružení. 

2) Místopředseda zastupuje předsedu v době jeho nepřítomnosti. 



 

IČ 709 14 214 
Sp. zn. L 9038 vedená u Krajského soudu v Ústí nad Labem 

 

 
9 

5. Úřad KAK ÚK 

Administrativní zázemí sdružení zajišťuje úřad KAK UK. K zajištění činnosti úřadu  jmenuje 

předseda po poradě s představenstvem ředitele nebo tajemníka. Tajemník vystupuje v roli za-

městnavatele. 



 

IČ 709 14 214 
Sp. zn. L 9038 vedená u Krajského soudu v Ústí nad Labem 

 

 
10 

Článek 7. Zápisné a členské příspěvky 

1) zápisné je stanoveno ve výši 1 000 Kč pro každou organizaci 

2) výši členských příspěvků pro daný rok určí valná hromada na základě doporučení před-

stavenstva 

Článek 8. Změny stanov 

1) valná hromada může odsouhlasit změny těchto stanov pouze tehdy, souhlasí-li se změ-

nou nejméně dvě třetiny přítomných členů 

2) v pozvánce na valnou hromadu musí být uvedeno, že se bude projednávat změna stanov 

Článek 9. Zánik KAK ÚK 

Ukončení činnosti KAK ÚK a tím její zánik může být provedeno tehdy: 

1) rozhodne-li tak valná hromada dvoutřetinovou většinou hlasů 

2) rozhodne-li o rozpuštění soud 

3) vystoupením všech členských OAK z KAK ÚK 

4) dohodou všech členů 

Článek 10.  

Majetek sdružení po vyrovnání všech pohledávek a závazků je převeden na AK ČR v souladu se 

statutem AK ČR. 

KAK ÚK zaniká výmazem z  rejstříku Krajského soudu Ústí nad Labem. 

Článek 11. Ujednání o řešení sporů 

1) spory mezi členy KAK ÚK řeší představenstvo jako rozhodovací orgán 

2) nedosáhne-li se dohody, bude spor řešen u Rozhodčího soudu při AK a HK ČR 

Článek 12. Závěrečné ustanovení 

Právnická osoba Krajská agrární komora Ústeckého kraje vznikla na základě zakladatelské 

smlouvy ze dne 2. března 2001, součástí které byly i Stanovy. 

Statut jakožto změna č. 1 Stanov ze dne 2. Března 2001 byl přijat a schválen na jednání valné 

hromady dne 14. října 2004. 

Změna č. 1 Statutu byla přijata a schválena na jednání valné hromady dne 8. března 2017.   

 


